[bookmark: _GoBack]
Отдел надзора и контроля в сфере образования Управления лицензирования, государственной аккредитации, надзора и контроля Министерства образования и науки Забайкальского края

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ
(обзор изменений за июнь 2023 года)

Постановление Правительства РФ от 19.05.2023 N 797"Об утверждении Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 14 января 2022 г. N 3"

Важно! С 1 сентября 2023 г. применяется актуализированное положение о государственной аккредитации образовательной деятельности
Документ устанавливает реестровую модель предоставления госуслуг по аккредитации образовательных учреждений, что позволит сократить сроки предоставления таких услуг, а также освободит образовательные организации от необходимости получения бумажных свидетельств, которые будут загружаться в электронном виде в личный кабинет пользователя на портале госуслуг. Признается утратившим силу Постановление Правительства РФ от 14 января 2022 г. N 3, которым утверждено положение, регулирующее аналогичные правоотношения.

Приказ Рособрнадзора N 660, Минпросвещения России N 306, Минобрнауки России N 448 от 24.04.2023"Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования"Зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2023 N 73563.

Важно! С 1 сентября 2023 года устанавливается порядок аккредитационного мониторинга системы образования
Приведены:
процедура и сроки проведения аккредитационного мониторинга системы образования;
показатели аккредитационного мониторинга по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, высшего образования и методики их расчета.
Результаты аккредитационного мониторинга системы образования размещаются на официальных сайтах Рособрнадзора, Минпросвещения и Минобрнауки в сети "Интернет" в виде итогового отчета.
Настоящий приказ действует до 1 сентября 2028 года.Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приказ Минпросвещения России от 24.03.2023 N 196"Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность"Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2023 N 73696.

Важно! С 1 сентября 2023 г. применяется актуализированный порядок проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
Предусматривается, что квалификационные категории, установленные педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, до вступления в силу настоящего приказа, сохраняются в течение срока, на который они были установлены.
Признается утратившим силу приказ Минобрнауки России от 7 апреля 2014 г. N 276, которым утвержден аналогичный порядок, с внесенными в него изменениями.
Настоящий приказ действует до 31 августа 2029 года.

<Письмо> Рособрнадзора от 25.04.2023 N 02-155"О проведении всероссийских проверочных работ для обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования в 2023 году"

Рособрнадзор информирует о проведении всероссийских проверочных работ для обучающихся по образовательным программам СПО в 2023 году
Сообщается, что ВПР СПО проводятся в период с 15 сентября по 7 октября 2023 года, их участниками являются обучающиеся первых курсов профессиональных образовательных организаций, поступившие на базе основного общего образования и проходящие обучение по очной форме, а также обучающиеся, завершившие в предыдущем учебном году освоение общеобразовательных предметов в профессиональных образовательных организациях и проходящие обучение по очной форме на базе основного общего образования.

<Письмо> Минпросвещения России от 25.04.2023 N 06-795"О введении должности советника по воспитанию в профессиональных образовательных организациях"

Сообщается о введении с 2023/2024 учебного года в профессиональных образовательных организациях, подведомственных субъектам РФ, должности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
Работа по введению указанной должности ведется в целях формирования единой воспитательной среды и вовлечения молодежи в общественно полезную деятельность.
Рекомендовано в срок до 25 августа 2023 года завершить работу по введению ставок советника по воспитанию в штатное расписание профессиональных образовательных организаций.
В письме также сообщается об особенностях введения новой должности и порядке финансирования деятельности советника по воспитанию.

<Письмо> Минпросвещения России от 22.05.2023 N 03-870"О направлении информации"

Важно! Минпросвещения России подготовлены ответы на типичные вопросы, возникающие в связи с введением федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП)
В частности, разъяснено, в какие сроки образовательные организации должны перейти на ФООП, какие разделы ФООП являются обязательными для непосредственного применения образовательной организацией, как использовать ФООП в случае, если образовательная организация решила не разрабатывать свою основную общеобразовательную программу, и проч.
Также дополнительно сообщается о целесообразности перехода на обновленные ФГОС начального общего и основного общего образования к 2024/25 учебному году, а также о возможности в 2023/24 учебном году 11 классам продолжить обучение по учебным планам, соответствующим ФГОС среднего общего образования до вступления в силу изменений 2022 года.

<Письмо> Минобрнауки России от 02.06.2023 N МН-5/177105"О проведении вступительных испытаний"

Даны разъяснения по вопросу проведения вступительных испытаний при приеме на обучение в образовательные организации на новых территориях
Прием на обучение по программам высшего образования осуществляется на основании вступительных испытаний, проводимых организацией самостоятельно, или на основании результатов ЕГЭ. Организация может изменить формы проведения вступительных испытаний, но не вправе осуществлять прием без их проведения (за исключением установленных случаев). Вступительные испытания могут проводиться очно и (или) с использованием дистанционных технологий.
Организациям рекомендуется установить несколько сроков сдачи по каждому вступительному испытанию, а также установить дополнительные (резервные) дни для повторной сдачи в связи с наличием объективных факторов.

<Письмо> Рособрнадзора от 07.06.2023 N 01-50-597/07-5377<Об особенностях организации приема на обучение по основным профессиональным образовательным программам высшего образования в 2023 году>

Рособрнадзор: при организации приема на обучение в вузы в 2023 году необходимо учитывать установленные Правительством и Минобрнауки особенности приема
Речь идет об особенностях, установленных постановлением Правительства от 3 апреля 2023 г. N 528 и приказом Минобрнауки от 1 марта 2023 года N 231.
Сообщается о необходимости как своевременного внесения изменений в локальные нормативные акты организации, регламентирующие правила приема обучающихся в 2023 году, учитывающих вышеназванные особенности приема, так и размещения указанных изменений на официальном сайте организации в доступном виде.

Федеральный закон от 13.06.2023 N 219-ФЗ"О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"

Подписан закон об организации дошкольного и начального общего образования в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов
Особенности осуществления образовательной деятельности для обучающихся, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, ведущим кочевой и (или) полукочевой образ жизни, определит уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.

Федеральный закон от 13.06.2023 N 251-ФЗ"О внесении изменения в статью 29 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

Рособрнадзор наделен полномочием по установлению требований к структуре официального сайта образовательной организации и формату представления информации
Соответствующее дополнение внесено в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Федеральный закон от 13.06.2023 N 256-ФЗ"О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и статью 41 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

Принят закон об оказании первой помощи обучающимся в период их пребывания в образовательной организации
Согласно принятому закону организацию оказания первой помощи обучающимся обеспечивает образовательная организация. Первую помощь вправе оказывать педагогические работники и иные лица при наличии соответствующих подготовки и (или) навыков.
Также установлен порядок допуска обучающихся до занятий физкультурой с учетом результатов проведенных профилактических медицинских осмотров.

Постановление Правительства РФ от 10.06.2023 N 964"Об утверждении Правил установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также по группам научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"

Утверждены обновленные правила установления образовательным организациям контрольных цифр приема по программам СПО и высшего образования за счет средств федерального бюджета
Контрольные цифры приема устанавливаются образовательным организациям:
по программам среднего профессионального образования - Минпросвещения России;
по программам высшего образования и программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) - Минобрнауки России;
по программам высшего образования в области искусств - Минкультуры России.
Признаны утратившими силу постановление Правительства от 15 октября 2021 г. N 1750, изданное для регламентации аналогичных правоотношений, и изменяющий его акт.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

<Письмо> Минпросвещения России от 31.05.2023 N 07-3004"О направлении рекомендаций"

Разработаны методические рекомендации по присмотру и уходу за обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в группах продленного дня
Рекомендации разработаны в целях формирования единого подхода к осуществлению присмотра и ухода за обучающимися с ОВЗ и с инвалидностью в группах продленного дня в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального, основного общего образования, в том числе адаптированные, и федеральную адаптированную основную общеобразовательную программу обучающихся с умственной отсталостью.
Они адресованы администраторам образовательных организаций, воспитателям, тьюторам и ассистентам, осуществляющим присмотр и уход за обучающимися с ОВЗ в группах продленного дня.

<Письмо> Минпросвещения России от 01.06.2023 N АБ-2324/05"О внедрении Единой модели профессиональной ориентации"

Представлены Методические рекомендации по реализации профориентационного минимума для организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования
Сообщается, что с 1 сентября 2023 г. Минпросвещения России внедряет в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, Единую модель профессиональной ориентации - профориентационный минимум.
Методическими рекомендациями предусмотрено три уровня реализации профминимума: базовый, основной и продвинутый - в зависимости от ресурсов образовательной организации. При этом с сентября 2025 года базовый уровень перестанет быть достаточным.
Разработана краткая инструкция по подготовке к реализации профминимума в регионе, а также презентация.
Дополнительно следует сформировать перечень образовательных организаций региона, не являющихся участниками проекта "Билет в будущее" в 2023 году, но готовыми реализовывать профминимум в 2024/25 учебном году. Указанную информацию необходимо представить в соответствии с прилагаемой формой в адрес федерального оператора проекта "Билет в будущее" в срок до 1 ноября 2023 г.

Федеральный закон от 24.06.2023 N 264-ФЗ"О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"

Прохождение военной службы по призыву отнесено к числу индивидуальных достижений лиц, поступающих в колледжи и вузы
Также в качестве индивидуального достижения при поступлении учитываются прохождение военной службы по контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах РФ, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, в ходе СВО.
Кроме этого, законом право на прием на обучение по программам бакалавриата и специалитета за счет бюджетных средств в пределах отдельной квоты получили:
участники СВО;
дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей, - при приеме на обучение по основным профессиональным образовательным программам медицинского образования и фармацевтического образования.
Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Постановление Правительства РФ от 24.06.2023 N 1023"О проведении эксперимента по формированию цифровых документов об образовании и (или) о квалификации посредством модуля "Единый реестр цифровых документов об образовании" федеральной информационной системы "Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении" в 2023 году"

С 1 июля по 31 декабря 2023 года на территории РФ будет проводиться эксперимент по формированию цифровых документов об образовании или о квалификации
Эксперимент будет осуществляться посредством модуля "Единый реестр цифровых документов об образовании" федеральной информационной системы "Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении" в рамках реализации суперсервиса "Цифровые документы об образовании онлайн".
Он будет проводиться в 3 этапа:
с 1 по 31 июля 2023 года - апробация формирования цифровых документов об основном общем или среднем общем образовании;
с 1 августа по 31 октября 2023 года - апробация механизма формирования цифровых документов об образовании и о квалификации (среднее профессиональное образование);
с 1 ноября по 31 декабря 2023 года - формирование цифровых документов об образовании и о квалификации (высшее образование).
Приведены перечни образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, по образовательным программам СПО, а также организаций высшего образования, участвующих в эксперименте.